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Úvod

Stále aktuálně je jedním ze závažných problémů společnosti trestná činnost dětí

a mladistvých. Stáváme se stále svědky delikventního jednání. V policejních statistikách

se každoročně zvyšuje číslo označující kriminální skutky spáchané dětmi a mladistvými.

Trestná činnost dětí a mládeže je velmi vážným společenským problémem.

Tomuto problému by se měla věnovat větší pozornost a to hlavně jejímu snížení a

omezování než doposud. Toto závažné téma ovlivňuje každého z nás, neboť děti a

mladiství jsou naší budoucností, neměli bychom se k této problematice stavět lhostejně.

Současná společenská situace může ovlivnit i to, že kriminalita mladistvých

má stoupající tendenci a též je možné říci, že stoupá jejich brutalita.

V dnešní době jsou na děti kladeny čím dál vyšší nároky a je na ně vyvíjen větší tlak,

než tomu bylo v předchozích letech či desetiletích. V dané situaci méně odolný

a přizpůsobivý jedinec může mít problémy zvládnout rychlost, kterou se společnost vyvíjí

a v tomto okamžiku, se mohou tvořit příhodné podmínky pro projevy delikventního

chování.

Je vhodné věnovat pozornost příčinám a podmínkám vzniku a rozvoje dětské

delikvence a následně jejímu řešení. Zhodnotit zda se vydat cestou reedukace

a resocializace, která by mohla ovlivnit možné pozitivní změny u mladistvých pachatelů.

Prevence a různé aktivity, které mohou napomoci předcházení tohoto negativního sociálně

patologického jevu, by měly být ve společnosti na prvním místě.

Díky mé dlouholeté praxi u Policie ČR se zaměřením na děti a mladistvé

mě tato problematika velmi zajímá.

Nejen z tohoto úhlu pohledu věnuji svůj výzkum této oblasti. Ve výzkumu bych chtěla

zjistit, zda absolvování probačního programu zamezí případnému páchání další trestné

činnosti mladistvého pachatele.

Jako základní výzkumnou otázku si stanovuji: Jaká je efektivita probačních programů

pro mládež z pohledu kriminální recidivy mladistvých pachatelů?
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 Mezi první kapitoly jsem zařadila přehledné vymezení základních pojmů souvisejících

s tématem vzhledem ke specifičnosti zákonodárství nad dětmi a mladistvými a není možné

opomenout rizika dospívání a faktory, které toto období provázejí a úzce souvisí s danou

problematikou. Do obsahu mé práce jsem uvedla v návaznosti na znaky delikvence

mladistvých statistiky kriminality dětí a mládeže v letech 2000, 2005 až 2008, kdy uvedené

statistiky rozeberu a shrnu. V další kapitole jsem se zaměřila na systém sankcí, které jsou

vůči dětem a mladistvým jako následek protiprávního jednání možné aplikovat.

V posledních dvou kapitolách teoretické části se věnuji poslání a cílům probační

a mediační služby, probačním programům, jejich akreditaci a dotačnímu řízení, rovněž

realizaci těchto programů pro mladistvé v České republice v letech 2005 až 2008.

V praktické části jsem se rozhodla pro kvantitativní výzkum, protože mi umožnil získat

podrobnější a přesnější informace potřebné ke zjištění mého výzkumného cíle.

Součástí mé práce jsou informace o probačních programech realizovaných v Plzni v letech

2005-2008 a následně výzkum efektivnosti těchto realizovaných programů ve středisku

Probační a mediační služby ČR v Plzni v letech 2007 a 2008, včetně jeho zhodnocení

a využití do budoucna. Poslední kapitolu věnuji analýze Rejstříku trestů v České republice

v roce 2006 k celkovému závěrečnému zhodnocení efektivnosti probačních programů

a dalšímu doporučenému zjištění.

8

1 Vymezení základních pojmů

V diplomové práci se zabývám problematikou páchání trestné činnosti mládeží,

a proto je nutno vysvětlit základní pojmy, které s tímto tématem úzce souvisí.

Nízký věk pachatelů a skutečnost, že jejich osobnost je ve fázi formování a vývoje,

znamená stále velkou možnost jejich nápravy. Naše legislativa se na toto zaměřuje

a je rozdílně řešen způsob jejich potrestání, než je tomu u dospělých pachatelů.

Přesné vymezení pojmů a stanovení je nezbytné pro správné pochopení uvedené

problematiky.

1.1 Dítě

Pojem dítě můžeme vymezit podle mezinárodní Úmluvy o právech dítěte
1
,

kde je uvedeno v článku 1, že dítětem se rozumí každá lidská bytost mladší 18-ti let,

pokud podle právního řádu, jenž se na dítě vztahuje, není zletilosti dosaženo dříve.

Trestní zákoník č. 40/2009 Sb, s účinností od 1.1.2012 koresponduje s výše uvedenou

Úmluvou o právech dítěte a rovněž uvádí, že dítětem se rozumí osoba mladší osmnácti let,

pokud trestní zákon nestanoví jinak.
2

Další zákon, který se zabývá vymezením uvedeného pojmu, je Zákon o soudnictví

ve věcech mládeže, kde je uvedeno v § 2 písm. c), že dítětem mladším patnácti let je ten,

kdo v době spáchání činu jinak trestného nedovršil patnáctý rok věku.

Ve zmiňovaných normách je vidět rozdílný pohled na pojem dítě a vymezení jeho věku,

ve své práci budu vycházet ze Zákona o soudnictví ve věcech mládeže.
3

1
Úmluva o právech dítěte, Sdělení federálního ministerstva zahraničních věcí, č. 104/1994 Sb.

2
Viz. § 216 trestního zákoníku

3
Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o

změně některých zákonů
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 Pedagogický slovník dítě uvádí jako „lidského jedince v životní fázi od narození

do období adolescence“.
4

1.2 Mládež, mladiství

Zákon o soudnictví ve věcech mládeže používá pojem mládež v § 2 písm. b)

pro označení společné kategorie dětí mladších patnácti let a mladistvé.

Pokud bychom chtěli tuto skupinu definovat dle věku, jedná se o osoby od 0- 18 let.

Naproti tomu Průcha charakterizuje mládež z jiného pohledu a to jako „sociální skupinu

tvořenou lidmi ve věku přibližně od 15 do 25 let, kteří již ve společnosti neplní role dětí,

avšak společnost jim ještě nepřiznává role dospělých.“
5

Mladistvým je ten, kdo v době spáchání provinění dovrčí patnáctý rok a nepřekročí

osmnáctý rok svého věku.

Zákon dále rozvádí odpovědnost mladistvého v § 5, odst. 1,

kde je uvedeno, že mladistvý, který v době spáchání činu nedosáhl takové rozumové

a mravní vyspělosti, aby mohl rozpoznat jeho nebezpečnost pro společnost nebo ovládat

svoje jednání, není za tento čin trestně odpovědný.

Přestože je pojem mladistvý přesně definován, vyplývá, že v případě provinění

se na danou osobu dá podle Zákona č. 218/2003 Sb. pohlížet individuálně.

V této souvislosti mluvíme o tzv. juvenilní delikvenci, což znamená trestnou činnost

mladistvých ve věkové kategorii 15-18 let. Jde o věkovou kategorii, která je již trestně

odpovědná, ale její postavení v rámci trestního práva je upraveno.

Také hovoříme o tzv. podmíněné či relativní trestní odpovědnosti či příčetnosti

mladistvého, kdy mladistvý je zásadně trestně odpovědný, přičemž odpovědnost

je podmíněna dosažením potřebného stupně rozumové a mravní vyspělosti, neboť stupeň

rozumové a mravní vyspělosti zejména okolo 15 let věku je u jednotlivých mladistvých

4
Průcha,J. aj.Pedagogický slovník.4 akt. Vyd. Praha: Portál, 2003. s. 46

5
Průcha,J. aj.Pedagogický slovník.4 akt. Vyd. Praha: Portál, 2003. s. 125
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rozdílný. V případě pochybnosti o rozumové a mravní vyspělosti mladistvého

lze s přihlédnutím na znalecké posudky dolní hranici odpovědnosti přizpůsobit daným

okolnostem a zbavit mladistvého trestní odpovědnosti.

1.3 Delikvence, kriminalita

Delikvence je širším pojmem než kriminalita a označuje činnost porušující nejen

právní, ale i sociální normy chování a způsobující společnosti nebo jedinci újmu.

Obvykle se tímto pojmem rozumí protispolečenské chování, které nemusí dosahovat stupně

společenské nebezpečnosti trestného činu. Tento pojem u nás používán ve stejném

významu.
6

Delikvence tedy zahrnuje trestné činy, provinění i činy jinak trestné, které spáchaly


[…]


naloží, v každém případě však mají příležitost naučit se posuzovat své chování

a jeho následky. Největším přínosem pro PMS, kurátory, státní zástupce a soudce

je možnost, že díky lektorům programů, získají náhled na klienty z jiného pohledu.

Informace o klientech získávají z průběžných a závěrečných zpráv z programu, na chování

a případnou změnu postojů konkrétního klienta se mohou lektorů zeptat i na pravidelných

setkáních multidisciplinárního týmu.

Probační programy se stávají respektovaným opatřením, které je stále častěji ukládáno

již přípravném řízení, takže může působit na mladistvé v krátké době po spáchání

provinění. Recidivu pachatele nelze slučovat s neúspěchem probačního programu,

neboť kriminální jednání ovlivňuje celá řada faktorů nejrůznějšího druhu,

ať již psychologických, sociálních, ekonomických, biologických či jiných.

Hledisko recidivy proto nelze brát za jediné správné či rozhodující. Na úplném počátku

psaní mé práce jsem neměla tušení, že realizované probační programy v České republice

nemají vlastní evaluaci. Přikláním se k názoru, že nejen zpráva o dalších odsouzeních

pachatelů, kteří prošli probačními programy, je velmi podstatná pro další rozvoj těchto

opatření v České republice. Jedná se o zpětnou vazbu, po níž intenzivně volají

poskytovatelé těchto programů a probační úředníci.

Intenzivní práce s dospívající skupinou populace nám všem, dává naději,

že dojde ke korigování jejich životního kursu žádoucím směrem, a tím i k jejich výchově

v řádné občany, naší republiky. V probačních programech vidí smysl nejen většina klientů,

ale často i jejich rodiče a samozřejmě specialisté pro mládež z řad policistů, státních

zástupců, soudců a probačních pracovníků.
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Conclusion

Criminality most likely never will be extinct and will always be a part of our lifes.

Criminality of children and criminality of youthful won't reserve and remains influence it

at most of its regularity and its seriousness. Media inform that criminality of children and

criminality of youthful is growing and that strength opinion for rougher punishment youth.

Information of media are often distorted and they want biggest sensation.

It is important to try succeed in protecting and as a matter of fact save juvenile, who

doesn´t in many cases their punishable aktivity influence. They are influenced by different

factors which have smaller or bigger share on their behaviour. Charted all of the major and

pivotal causes punishable activities is only the beginning of long and complicated process.

In the point of view the prevention is necessary concentrate on her systematic, cohesion,

long-term and cooperation among all that would involve upon this process. There is need

to appropriate institution and all of us connected to the process. To sucessfull criminality

prevention is necessary start with it in time and keep it development after for a long time.

Probation officers and mediators in the CZ have possibility tie relations with young

offender and with his nearest surroundings. If this form of state activities will be filling by

appropriately erudite and resolved specialists, it may have manifested in next behave

offender. The element of assistance and guiden in the work of a probation officer would

represent rescue for offender – with exaggeration. Sufficient and high - quality probation

officers with specialization in problems of youth would be according to the very desirable.

Tight budget of probation department and mediation services (PDMS)doesnť exudes much

optimism.

Probation programs are effective instrument and recognized cautions that have its

possible function on juvenile offender. Even if it isn't under teachers power during a few

clock change offenders values and theirs stereotypes, they have opportunity clear them up

connection and incidence of their behaviour. It is on clients, how brings out informations.

Biggest contribution for PDMS, curators, prosecutors and judges is possibility, that thanks

to the teachers they obtain opinion on clients from other look. Information about clients

derive from running and final reports.
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 Probation programs happen respected caution that is more often impose as a sentence,

so that can work upon youthful at short notice after commitment offence. Relapse offender

is impossible to fuse with failure of probation programme, because criminal act effects a

lot of factors - psychological, social, economic, biological etc. On entire beginning writing

of my work I wasn‘t have presentiment, that the realized probation programs in the Czech

Republic doesn’t have personal evaluation. I tend to the opinion, that not only report on

other convicted offenders who finished probation programs is very important for next

development of these procuration in the Czech Republic.

Intensive work with adolescent group of population give all of us hope, that there will

be correcting the course of their life in the right direction, and thus their education in the

regular citizens of our country. The purpose of probation programs not only sees the

majority of clients, but often their parents and of course for zouny specialists from the

police, prosecutors, judges and probation officers.
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Resumé

Předmětem této diplomové práce je analýza potřebnosti probačních programů.

Práce se zabývá trestnou činností dětí a mladistvých. Věnuje se rovněž podmínkám vzniku

a rozvoje dětské delikvence a jejímu následnému řešení. Rovněž je zde snaha o přiblížení

ukládání typů sankcí mladistvým pachatelům, mezi něž patří i probační programy.

Jedním z hlavních cílů bylo zjištění míry recidivity ve vztahu k absolvovanému

probačnímu programu mladistvým pachatelem. Jako hlavní výzkumná otázka byla

stanovena: Jaká je efektivita probačních programů pro mládež z pohledu kriminální

recidivy mladistvých pachatelů? Výsledky vybraného vzorku jsou porovnány s analýzou

prováděnou v celorepublikovém měřítku, pomocí nichž je formulován závěr a návrhy

a doporučení ke zvýšení efektivity probačních programů.
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Resumé

The subject of this thesis is to analyze the need for probation programs. The work deals

with the criminal activities of children and adolescents. He is also the conditions of

formation and development of child delinquency and its subsequent solution. There is also

an effort to approach saving and types of penalties on juvenile offenders , including the

probation . One of the main goals was to determine the level of re-offending in relation to

the juvenile probation absolvovanému offender. As the main research question was

defined: What is the effectiveness of probation programs for youth in terms of criminal

recidivism of juvenile offenders? Sample results are compared with the analysis carried out

in a nationwide scale, which is formulated by finding and recommendations and proposals

to increase the effectiveness of probation programs.
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