Posudek oponenta práce

Předkladatel práce: Bc. Jana Krejčová
Studijní zaměření: Magisterské studium - Sociální práce
Název práce: Analýza potřebnosti probačních programů pro mladistvé klienty v probační a mediační službě ČR v regionu Plzeň
Vedoucí práce: Mgr. Veronika Sedláčková
Oponent: Mgr. Bednář Radomír.

1) Cíl práce:

Autorka se ve své práci zabývá problematikou trestné činnosti dětí a mladistvých. Cílem praktické části práce je zjistit jaké je efektivita probačních programů z pohledu kriminální recidivy mladistvých pachatelů. Cíl práce se autorce podařilo částečně naplnit.

2) Obsahové zpracování:

Autorka se v první části práce zaměřuje na vymezení základních pojmů souvisejících s tématem, zabývá se systémem sankcí, které je možné vůči dětem a mladistvým v případě protiprávního jednání uplatnit. Dále pak popisuje cíle a poslání probační služby, včetně jejich programů. V praktické části práce pak autorka zabývá zkoumáním efektivitu probačních programů.

3) Formální úprava:

Po formální stránce je práce rozdělena do devíti kapitol. Prvních sedm kapitol je teoretických, další pak tvoří praktickou část práce. Všechny kapitoly jsou zpracovány s e snahou o jejich co největší aktuálnost a využitelnost v praxi. Po formální stránce práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

4) Komentář oponenta práce:

Práce je celkově dobře zpracována, autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou i vysokou schopnost orientace v zkoumané problematice. Problematika trestné činnosti dětí a mladistvých a možností její prevence je velice aktuální. Teoretická část práce je velice dobře zpracována a poskytuje dobrý přehled o zkoumané problematice. V části praktické pak autorka za využití metod kvantitativního výzkumu snaží zjistit jaká je efektivita probačních programů pro mladistvé. Problémem praktické části je skutečnost, že hypotézy v takové podobě jak jsou naformulovány nekorespondují s hlavním výzkumným problémem. K odpovědi na hlavní výzkumnou otázku se pak více vztahují následné analýzy dokumentů, které však autorka v úvodu praktické části neuvádí. I přes metodologické nedokonalosti se však autorce podařilo zpracovat problém tak, že může sloužit jako inspirace případně zdroj informací pro sociální pracovníky, kteří se zajímají touto problematikou. Celkově práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

5) Otázky a připomínky:

Jak by bylo podle vás možné nastavit systém tak aby poskytoval zpětnou vazbu o možné recidivě účastníků probačních programů?

Navrhované hodnocení:

velmi dobře

V Plzni dne 29.7. 2012

Mgr. Radomír Bednář